
 

 

• Gestor(a): Wilson Paes Cardoso 

• Praça Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia 

 

QUINTA-FEIRA – 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO II – EDIÇÃO N° 114 

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

CONSÓRCIO DE CHAPADA 

FORTE PUBLICA: 
 

 

 

 

 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023.

 RESOLUÇÃO Nº 006/2022: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE 

http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/


 CIDCD CHAPADA FORTE 
 PRAÇA AURELIANO GONDIM – CENTRO - ANDARAÍ 
 CNPJ:18.810.874/0001-70 
 
 
 

RESOLUÇÃO 06/ 2022 – ASSEMBLEIA DE PREFEITOS 21 DE DEZEMBRO DE 

2022            

                                                              

Estima a receita e fixa a despesa do                

Consórcio intermunicipal de 

desenvolvimento do circuito do diamante da 

Chapada Diamantina para o exercício 

financeiro de 2023. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do 

Diamante da Chapada Diamantina, Prefeito Municipal de Andaraí, Wilson Paes 

Cardoso, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do Estatuto do 

Consórcio, do disposto no Contrato de Rateio para 2023 firmado com os entes 

consorciados e da Lei 11107/2005 resolve: 

TÍTULO I 

 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

 

Art.1º - Fica estimada a receita e fixada a despesa do Consórcio intermunicipal de 

desenvolvimento do circuito do diamante da Chapada Diamantina para o exercício 

financeiro de 2023 nos termos do Art.º 165 da Constituição Federal, e do disposto 

pela Assembleia de Prefeitos, realizada em 21 de dezembro de 2022. 

TÍTULO II 

 

DO ORÇAMENTO DO CONSÓRCIO 

 

CAPÍTULO I 

 

DA ESTIMATIVA DE RECEITA 

 

Art.2º A RECEITA ORÇAMENTÁRIA, do Consórcio intermunicipal de 

desenvolvimento do circuito do diamante da Chapada Diamantina será executada 

em obediência ao principio do equilíbrio das contas públicas que trata a Lei 

complementar 101/00. 

 

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

QUINTA-FEIRA 

29 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANO II – EDIÇÃO N° 114 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


 CIDCD CHAPADA FORTE 
 PRAÇA AURELIANO GONDIM – CENTRO - ANDARAÍ 
 CNPJ:18.810.874/0001-70 
 
 
 

Art. 3º - A RECEITA ORCAMENTÁRIA, que decorrerá da arrecadação de 

contribuições dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de 

rateio, de serviços prestados, contratos de programas, outras transferências 

estaduais e federais e demais receitas correntes de capital, é estimada em R$ 

34.544.297,61 (Trinta e quatro milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, 

duzentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos), que serão 

discriminadas nos procedimentos contábeis exigidos nos termos da legislação 

orçamentária, publicada para conhecimento público, nos termos da Lei. 

 

 

Art. 4º - As receitas decorrentes de repasses e transferências, e outras receitas 

correntes previstas na legislação vigente, serão por categoria económica, conforme 

anexos da Lei. 4320/64: 

 

FONTES VALOR ANUAL 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 97.810,00 

Receita Patrimonial 865.330,12 

Transferências Correntes 7.197.078,74 

Outras Receitas Corretes 56.635,00 

Receitas de Capital 26.327.443,75 
Total 34.544.297,61 

 

 
CAPITULO II 

 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 5° - A DESPESA ORÇAMENTARIA, no mesmo valor da Receita Orçamentária, 

é fixada em R$ 34.544.297,61 (Trinta e quatro milhões, quinhentos e quarenta e 

quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos). 

 

Art. 6º - As despesas fixadas a conta dos recursos previstos, é demonstrada 

segundo a discriminação dos quadros de contribuição de cada ente que serão 

conforme procedimentos contábeis exigidos nos termos da Lei 4.320/64.: 

 

I - Por órgãos 

 

ORGÃO VALOR 

CIDCD CHAPADA FORTE 
                                           

34.544.297,61 

Total 
                                           

34.544.297,61 

 

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

QUINTA-FEIRA 

29 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANO II – EDIÇÃO N° 114 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


 CIDCD CHAPADA FORTE 
 PRAÇA AURELIANO GONDIM – CENTRO - ANDARAÍ 
 CNPJ:18.810.874/0001-70 
 
 
 

 

II - Por Função de Governo 

 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

04 - ADMINISTRAÇÃO 2.186.400,00 

08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.854.628,02 

15 - URBANISMO  8.119.418,33 

18 – GESTÃO AMBIENTAL 553.208,93 

20 - AGRICULTURA 7.261.642,33 

21 – ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 569.000,00 

Total 
 

34.544.297,61 

 

III-Por Natureza da Despesa 

CATEGORIA ECONOMICA VALOR ANUAL 

DESPESAS CORRENTES 8.119.166,82 

PESSOAL E ENCARGOS 1.651.180,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.467.986,82 

DESPESAS DE CAPITAL 26.425.130,79 

INVESTIMENTO 26.425.130,79 

TOTAL 34.544.297,61 

 

CAPÍTULO III 

Da Distribuição e Classificação da Despesa por Órgão, Unidade Orçamentaria 

e Categoria Económica 

 

Art. 7o - A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste capítulo, apresenta-

se por órgão e Unidade Orçamentaria, classificação funcional programática de 

função, sub-função, Programa, Contas Orçamentarias de Atividades/Projetos, e 

Categoria Económica até o nível de Elemento de despesa, conforme 

desdobramentos nos moldes e na forma dos Anexos da Lei 4320/64, e, 

correspondente codificação estabelecida peias Portarias vigentes aplicáveis da 

Secretaria do Tesouro Nacional vigentes, todos os anexos como partes integrantes 

desta resolução. 

Parágrafo Único - Durante a Execução Orçamentária, fica autorizado a Secretária 

Executiva, a remanejar, transpor, ou transferir total ou parcialmente, as categorias 

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

QUINTA-FEIRA 

29 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANO II – EDIÇÃO N° 114 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


 CIDCD CHAPADA FORTE 
 PRAÇA AURELIANO GONDIM – CENTRO - ANDARAÍ 
 CNPJ:18.810.874/0001-70 
 
 
 

de programação constante desta resolução, até o nível de Elemento de Despesa, 

afim de apurar e ajustar a programação orçamentária aprovada as competências e 

atribuições definidas para a unidade orçamentária em decorrência das necessidades 

demandadas.  

CAPÍTULO IV 

 

Dos Créditos Adicionais 

 

Art. 8º - Fica a Secretária Executiva, ouvida a Assembleia de Prefeitos e nos termos 

da Lei Federal 4320/64, autorizado a: 

 

I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados:  

 

a) Decorrente de superavit financeiro até o limite de 100% (cem por cento) do 

mesmo, de acordo com o estabelecido no Art. 43, § 1o, Inciso I e § 2° da Lei 

n° 4.320/64;  

 

b) Decorrente do excesso de arrecadação até o limite de 100% (cem por cento) 

do mesmo, conforme estabelecido no art. 43, § 1° Inciso II, §§ 3° e 4° da Lei 

n° 4.320/64; 

 

c) Decorrente de anulação parcial ou total de dotação, conforme o estabelecido 

no art. 43 § 1º, Inciso III da Lei n° 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI 

da Constituição Federal, até o limite de 100% (Cem por cento) das despesas 

autorizadas. 

 

CAPÍTULO V 

 

Disposições finais 

 

Art. 9° - Esta resolução entra em vigor de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 

2023. 

 

 

 

WILSON PAES CARDOSO 

PREFEITO DE ANDARAI 

PRESIDENTE DO CIDCD 

 

 

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

QUINTA-FEIRA 

29 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANO II – EDIÇÃO N° 114 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO EXECUTIVO  

C
ID

C
D

 C
H

A
P

A
D

A
 F

O
R

T
E

ADMINISTRAÇÃO

ORÇAMENTO 2023

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

QUINTA-FEIRA 

29 DE DEZEMBRO DE 2022 

ANO II – EDIÇÃO N° 114 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2023

Código DiferençaDespesaReceita

1500 - Recursos Ordinarios 2.676.914,61 2.676.914,61 0,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 18.339.628,02 18.339.628,02 0,00

1701 - Outras Transferências de Convênios oi Instrumentos Congêneres dos Estados 13.527.754,98 13.527.754,98 0,00

34.544.297,61Total Geral:

: : 

34.544.297,61 0,00

Página: 1 de 1



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2023

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.0.0.0.00.00.00.00 Receitas Correntes  5.716.853,86 

1.1.0.0.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 97.810,00  

1.1.1.0.00.00.00.00 Impostos90.060,00   

1.1.1.3.00.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza44.855,00   

1.1.1.3.03.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte44.855,00   

1.1.1.3.03.11.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal44.855,00   

1.1.1.4.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços45.205,00   

1.1.1.4.51.00.00.00 Impostos sobre Serviços45.205,00   

1.1.1.4.51.11.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal45.205,00   

1.1.2.0.00.00.00.00 Taxas7.750,00   

1.1.2.2.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços7.750,00   

1.1.2.2.01.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral7.750,00   

1.1.2.2.01.01.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal7.750,00   

1.3.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial 865.330,12  

1.3.1.0.00.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado260.000,00   

1.3.1.1.00.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado260.000,00   

1.3.1.1.01.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação260.000,00   

1.3.1.1.01.11.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal260.000,00   

1.3.2.0.00.00.00.00 Valores Mobiliários605.330,12   

1.3.2.1.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias605.330,12   

1.3.2.1.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários605.330,12   

1.3.2.1.01.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal75.315,12   

1.3.2.1.01.09.00.00 Remuneração de Dep. Bancários de rec. não vinculados530.015,00   

1.7.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes 4.697.078,74  

1.7.2.0.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades3.530.078,74   

1.7.2.9.00.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal3.530.078,74   

1.7.2.9.50.00.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos3.530.078,74   

1.7.2.9.50.01.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal3.530.078,74   

1.7.3.0.00.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades1.167.000,00   

1.7.3.9.00.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios1.167.000,00   

1.7.3.9.50.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos1.167.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal1.167.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.01 Transf. a Consórcio Publico- Município de Andaraí39.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.02 Transf. a Consórcio Público-Município de Barra da Estiva48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.03 Transf. a Consórcio Público-Município de Boa Vista do Tupim48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.04 Transf. a Consórcio Público - Município de Boninal39.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.05 Transf. a Consórcio Público -Município de Iaçu55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.06 Transf. a Consórcio Público - Município de Ibicoara48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.07 Transf. a Consórcio Público - Município de Ibiquera24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.08 Transf. a Consórcio Público - Município de Iramaia24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.09 Transf. a Consórcio Público - Município de Iraquara55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.10 Transf. a Consórcio Público - Município de Itaberaba95.880,00   

1.7.3.9.50.01.00.11 Transf. a Consórcio Público - Município de Itaetê39.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.12 Transf. a Consórcio Público - Município de Lajedinho24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.13 Transf. a Consórcio Público - Município de Lençóis31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.14 Transf. a Consórcio Público - Município de Marcionílio Souza31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.15 Transf. a Consórcio Público - Município de Mucugê24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.16 Transf. a Consórcio Público - Município de Nova Rendenção24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.17 Transf. a Consórcio Público - Município de Palmeiras24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.18 Transf. a Consórcio Público - Município de Piatã48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.19 Transf. a Consórcio Público - Município de Seabra79.200,00   

1.7.3.9.50.01.00.20 Transf. a Consórcio Público - Município de Wagner24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.21 Transf. a Consórcio Público - Município de Bonito48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.22 Transf. a Consórcio Público - Município de Ruy Barbosa55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.23 Transf. a Consórcio Público - Município de Souto Soares48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.24 Transf. a Consórcio Público - Município de Ibitiara39.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.25 Transf. a Consórcio Público - Município de Macajuba31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.26 Transf. a Consórcio Público - Município de Piritiba55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.27 Transf. a Consórcio Público - Município de Novo Horizonte31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.28 Transf. a Consórcio Público - Município de Abaíra24.000,00   

Página: 1 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2023

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 56.635,00  

1.9.1.0.00.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais7.502,00   

1.9.1.1.00.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais7.502,00   

1.9.1.1.07.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas7.502,00   

1.9.1.1.07.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal7.502,00   

1.9.2.0.00.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos49.133,00   

1.9.2.1.00.00.00.00 Indenizações49.133,00   

1.9.2.1.03.00.00.00 Indenização por Sinistro49.133,00   

1.9.2.1.03.01.00.00 Indenização por Sinistro - Principal49.133,00   

2.0.0.0.00.00.00.00 Receitas de Capital  28.827.443,75 

2.4.0.0.00.00.00.00 Transferências de Capital 28.827.443,75  

2.4.1.0.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades18.362.874,02   

2.4.1.9.00.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades18.362.874,02   

2.4.1.9.50.00.00.00 Transferências da União a Consórcios Públicos18.362.874,02   

2.4.1.9.50.01.00.00 Transferências da União a Consórcios Públicos - Principal18.362.874,02   

2.4.2.0.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades10.274.569,73   

2.4.2.9.00.00.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados10.274.569,73   

2.4.2.9.99.00.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados10.274.569,73   

2.4.3.0.00.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades190.000,00   

2.4.3.9.00.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios190.000,00   

2.4.3.9.50.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos190.000,00   

2.4.3.9.50.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal190.000,00   

2.4.3.9.50.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos ? Principal190.000,00   

34.544.297,61 Total da RECEITA

: : 

Página: 2 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.00.00.00 Receitas Correntes  5.716.853,86 

1.1.0.0.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 97.810,00  

1.1.1.0.00.00.00.00 Impostos90.060,00   

1.1.1.3.00.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza44.855,00   

1.1.1.3.03.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte44.855,00   

1.1.1.3.03.11.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal44.855,00   

1.1.1.3.03.11.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal150044.855,00   

1.1.1.4.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços45.205,00   

1.1.1.4.51.00.00.00 Impostos sobre Serviços45.205,00   

1.1.1.4.51.11.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal45.205,00   

1.1.1.4.51.11.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal150045.205,00   

1.1.2.0.00.00.00.00 Taxas7.750,00   

1.1.2.2.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços7.750,00   

1.1.2.2.01.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral7.750,00   

1.1.2.2.01.01.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal7.750,00   

1.1.2.2.01.01.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal15007.750,00   

1.3.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial 865.330,12  

1.3.1.0.00.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado260.000,00   

1.3.1.1.00.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado260.000,00   

1.3.1.1.01.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação260.000,00   

1.3.1.1.01.11.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal260.000,00   

1.3.1.1.01.11.00.00    Aluguéis e Arrendamentos - Principal1500260.000,00   

1.3.2.0.00.00.00.00 Valores Mobiliários605.330,12   

1.3.2.1.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias605.330,12   

1.3.2.1.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários605.330,12   

1.3.2.1.01.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal75.315,12   

1.3.2.1.01.01.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Principal150075.315,12   

1.3.2.1.01.09.00.00 Remuneração de Dep. Bancários de rec. não vinculados530.015,00   

1.3.2.1.01.09.00.00    Remuneração de Dep. Bancários de rec. não vinculados1500530.015,00   

1.7.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes 4.697.078,74  

1.7.2.0.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades3.530.078,74   

1.7.2.9.00.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal3.530.078,74   

1.7.2.9.50.00.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos3.530.078,74   

1.7.2.9.50.01.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal3.530.078,74   

1.7.2.9.50.01.00.00    Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal17013.530.078,74   

1.7.3.0.00.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades1.167.000,00   

1.7.3.9.00.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios1.167.000,00   

1.7.3.9.50.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos1.167.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal1.167.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.01 Transf. a Consórcio Publico- Município de Andaraí39.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.01    Transf. a Consórcio Publico- Município de Andaraí150039.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.02 Transf. a Consórcio Público-Município de Barra da Estiva48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.02    Transf. a Consórcio Público-Município de Barra da Estiva150048.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.03 Transf. a Consórcio Público-Município de Boa Vista do Tupim48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.03    Transf. a Consórcio Público-Município de Boa Vista do Tupim150048.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.04 Transf. a Consórcio Público - Município de Boninal39.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.04    Transf. a Consórcio Público - Município de Boninal150039.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.05 Transf. a Consórcio Público -Município de Iaçu55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.05    Transf. a Consórcio Público -Município de Iaçu150055.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.06 Transf. a Consórcio Público - Município de Ibicoara48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.06    Transf. a Consórcio Público - Município de Ibicoara150048.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.07 Transf. a Consórcio Público - Município de Ibiquera24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.07    Transf. a Consórcio Público - Município de Ibiquera150024.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.08 Transf. a Consórcio Público - Município de Iramaia24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.08    Transf. a Consórcio Público - Município de Iramaia150024.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.09 Transf. a Consórcio Público - Município de Iraquara55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.09    Transf. a Consórcio Público - Município de Iraquara150055.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.10 Transf. a Consórcio Público - Município de Itaberaba95.880,00   

1.7.3.9.50.01.00.10    Transf. a Consórcio Público - Município de Itaberaba150095.880,00   

1.7.3.9.50.01.00.11 Transf. a Consórcio Público - Município de Itaetê39.996,00   

Página: 1 de 3



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.3.9.50.01.00.11    Transf. a Consórcio Público - Município de Itaetê150039.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.12 Transf. a Consórcio Público - Município de Lajedinho24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.12    Transf. a Consórcio Público - Município de Lajedinho150024.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.13 Transf. a Consórcio Público - Município de Lençóis31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.13    Transf. a Consórcio Público - Município de Lençóis150031.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.14 Transf. a Consórcio Público - Município de Marcionílio Souza31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.14    Transf. a Consórcio Público - Município de Marcionílio Souza150031.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.15 Transf. a Consórcio Público - Município de Mucugê24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.15    Transf. a Consórcio Público - Município de Mucugê150024.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.16 Transf. a Consórcio Público - Município de Nova Rendenção24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.16    Transf. a Consórcio Público - Município de Nova Rendenção150024.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.17 Transf. a Consórcio Público - Município de Palmeiras24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.17    Transf. a Consórcio Público - Município de Palmeiras150024.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.18 Transf. a Consórcio Público - Município de Piatã48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.18    Transf. a Consórcio Público - Município de Piatã150048.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.19 Transf. a Consórcio Público - Município de Seabra79.200,00   

1.7.3.9.50.01.00.19    Transf. a Consórcio Público - Município de Seabra150079.200,00   

1.7.3.9.50.01.00.20 Transf. a Consórcio Público - Município de Wagner24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.20    Transf. a Consórcio Público - Município de Wagner150024.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.21 Transf. a Consórcio Público - Município de Bonito48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.21    Transf. a Consórcio Público - Município de Bonito150048.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.22 Transf. a Consórcio Público - Município de Ruy Barbosa55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.22    Transf. a Consórcio Público - Município de Ruy Barbosa150055.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.23 Transf. a Consórcio Público - Município de Souto Soares48.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.23    Transf. a Consórcio Público - Município de Souto Soares150048.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.24 Transf. a Consórcio Público - Município de Ibitiara39.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.24    Transf. a Consórcio Público - Município de Ibitiara150039.996,00   

1.7.3.9.50.01.00.25 Transf. a Consórcio Público - Município de Macajuba31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.25    Transf. a Consórcio Público - Município de Macajuba150031.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.26 Transf. a Consórcio Público - Município de Piritiba55.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.26    Transf. a Consórcio Público - Município de Piritiba150055.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.27 Transf. a Consórcio Público - Município de Novo Horizonte31.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.27    Transf. a Consórcio Público - Município de Novo Horizonte150031.992,00   

1.7.3.9.50.01.00.28 Transf. a Consórcio Público - Município de Abaíra24.000,00   

1.7.3.9.50.01.00.28    Transf. a Consórcio Público - Município de Abaíra150024.000,00   

1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 56.635,00  

1.9.1.0.00.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais7.502,00   

1.9.1.1.00.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais7.502,00   

1.9.1.1.07.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas7.502,00   

1.9.1.1.07.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal7.502,00   

1.9.1.1.07.01.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal15007.502,00   

1.9.2.0.00.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos49.133,00   

1.9.2.1.00.00.00.00 Indenizações49.133,00   

1.9.2.1.03.00.00.00 Indenização por Sinistro49.133,00   

1.9.2.1.03.01.00.00 Indenização por Sinistro - Principal49.133,00   

1.9.2.1.03.01.00.00    Indenização por Sinistro - Principal150049.133,00   

2.0.0.0.00.00.00.00 Receitas de Capital  28.827.443,75 

2.4.0.0.00.00.00.00 Transferências de Capital 28.827.443,75  

2.4.1.0.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades18.362.874,02   

2.4.1.9.00.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades18.362.874,02   

2.4.1.9.50.00.00.00 Transferências da União a Consórcios Públicos18.362.874,02   

2.4.1.9.50.01.00.00 Transferências da União a Consórcios Públicos - Principal18.362.874,02   

2.4.1.9.50.01.00.00    Transferências da União a Consórcios Públicos - Principal150023.246,00   

2.4.1.9.50.01.00.00    Transferências da União a Consórcios Públicos - Principal170018.339.628,02   

2.4.2.0.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades10.274.569,73   

2.4.2.9.00.00.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados10.274.569,73   

2.4.2.9.99.00.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados10.274.569,73   

2.4.2.9.99.00.00.00    Outras Transferências de Recursos dos Estados1500276.893,49   

2.4.2.9.99.00.00.00    Outras Transferências de Recursos dos Estados17019.997.676,24   

Página: 2 de 3



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

2.4.3.0.00.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades190.000,00   

2.4.3.9.00.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios190.000,00   

2.4.3.9.50.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos190.000,00   

2.4.3.9.50.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal190.000,00   

2.4.3.9.50.01.00.00    Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal1500190.000,00   

2.4.3.9.50.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos ? Principal190.000,00   

Total da RECEITA

: : 

34.544.297,61

Página: 3 de 3



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2023

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes  5.716.853,86 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 97.810,00  

Receita Patrimonial 865.330,12  

Transferências Correntes 4.697.078,74  

Outras Receitas Correntes 56.635,00  

Receitas de Capital  28.827.443,75 

Transferências de Capital 28.827.443,75  

TOTAL 34.544.297,61

CIDCD CHAPADA FORTE

2.186.400,00Administração

15.854.628,02Assistência Social

8.119.418,33Urbanismo

553.208,93Gestão Ambiental

7.261.642,33Agricultura

569.000,00Organização Agrária

34.544.297,61Total

34.544.297,61Total GeralQuant. Registros: 6

Funções Valor R$

Administração 2.186.400,00

Assistência Social 15.854.628,02

Urbanismo 8.119.418,33

Gestão Ambiental 553.208,93

Agricultura 7.261.642,33

Organização Agrária 569.000,00

34.544.297,61Total

: : 

Página: 1 de 1



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE 16.612.898,14071

INFRA-ESTRUTRA E DESENVOLVIMENTO 8.409.917,14072

ADMINISTRACAO E GESTAO ESTRATEGICA 2.186.400,00073

COMBATE AS DESIGUALDADES SOCIAIS 73.440,00075

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 7.261.642,33077

34.544.297,61Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2023

16.612.898,14 DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE 8.409.917,14 INFRA-ESTRUTRA E DESENVOLVIMENTO
2.186.400 ADMINISTRACAO E GESTAO ESTRATEGICA 73.440 COMBATE AS DESIGUALDADES SOCIAIS

7.261.642,33 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

Administração 2.186.400,0004

Assistência Social 15.854.628,0208

Urbanismo 8.119.418,3315

Gestão Ambiental 553.208,9318

Agricultura 7.261.642,3320

Organização Agrária 569.000,0021

34.544.297,61Total

: : 

Quant. Registros: 6

Página: 1 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

2.186.400 Administração 15.854.628,02 Assistência Social 8.119.418,33 Urbanismo 553.208,93 Gestão Ambiental
7.261.642,33 Agricultura 569.000 Organização Agrária

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 786.638,62031

Administração Geral 2.186.400,00122

Assistência à Criança e ao Adolescente 73.440,00243

Infra-estrutura Urbana 7.332.779,71451

Preservação e Conservação Ambiental 290.498,81541

Controle Ambiental 189.270,12542

Recursos Hídricos 15.854.628,02544

Extenção Rural 4.596.097,80606

Promoção Da Produção Agropecuária 2.665.544,53608

Reforma Agrária 569.000,00631

34.544.297,61Total

: : 

Quant. Registros: 10

Página: 1 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

786.638,62 Ação Legislativa 2.186.400 Administração Geral 73.440 Assistência à Criança e ao Adolescente
7.332.779,71 Infra-estrutura Urbana 290.498,81 Preservação e Conservação Ambiental 189.270,12 Controle Ambiental

15.854.628,02 Recursos Hídricos 4.596.097,8 Extenção Rural 2.665.544,53 Promoção Da Produção Agropecuária
569.000 Reforma Agrária

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Resumo Geral da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.008.119.166,82

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.651.180,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.651.180,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.006.467.986,82

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.006.467.986,82

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0026.425.130,79

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0026.415.130,79

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0026.415.130,79

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

34.544.297,61 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CIDCD CHAPADA FORTE

Secretaria: 020101 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Unidade: 02.01.01 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

2.263.157,50 2.263.157,50 1500 - Recursos Ordinarios 

80.541,03 80.541,03 1701 - Outras Transferências de Convênios oi Instrumentos Congêneres dos Estados 

2.343.698,53 2.343.698,53 Total da Secretaria

2.343.698,53 2.343.698,53 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CIDCD CHAPADA FORTE

Secretaria: 020201 SECRETARIA OPERACIONAL

Unidade: 02.02.01 SECRETARIA OPERACIONAL

413.757,11 413.757,11 1500 - Recursos Ordinarios 

18.339.628,02 18.339.628,02 1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

5.943.662,17 7.503.551,78 13.447.213,95 1701 - Outras Transferências de Convênios oi Instrumentos Congêneres dos Estados 

5.943.662,17 26.256.936,91 32.200.599,08 Total da Secretaria

5.943.662,17 26.256.936,91 32.200.599,08 Total da Unidade

8.287.360,70 26.256.936,91 34.544.297,61 Total do Órgão

8.287.360,70 26.256.936,91 34.544.297,61 Total do Poder

34.544.297,61 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 Administração Geral

073 ADMINISTRACAO E GESTAO ESTRATEGICA

1.655.560,00 1.655.560,00 2.001 Manutencao e Operacao das Atividades Administrativas

530.840,00 530.840,00 2.010 Manutenção e Operação da Central de Máquinas 

2.186.400,00 2.186.400,00 Soma do Programa

2.186.400,00 2.186.400,00 Soma da SubFunção

2.186.400,00 2.186.400,00 Soma da Função

15 Urbanismo

031 Ação Legislativa

072 INFRA-ESTRUTRA E DESENVOLVIMENTO

786.638,62 786.638,62 1.014 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS

786.638,62 786.638,62 Soma do Programa

786.638,62 786.638,62 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

072 INFRA-ESTRUTRA E DESENVOLVIMENTO

137.541,69 137.541,69 1.008 Pavimentação asfáltica da Rua do Campo

2.683.236,81 2.683.236,81 1.009 Construção de Complexo Econômico, Social e Recreativo 

1.315.532,41 1.315.532,41 1.010 Implantação de Passagem Molhada

1.922.344,43 1.922.344,43 1.013 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS

1.274.124,37 1.274.124,37 2.011 Manutenção de Trechos Rodoviários

1.274.124,37 6.058.655,34 7.332.779,71 Soma do Programa

1.274.124,37 6.058.655,34 7.332.779,71 Soma da SubFunção

1.274.124,37 6.845.293,96 8.119.418,33 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

075 COMBATE AS DESIGUALDADES SOCIAIS

73.440,00 73.440,00 2.006 Programa de Investimento em Projetos de Piscicultura

73.440,00 73.440,00 Soma do Programa

73.440,00 73.440,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

072 INFRA-ESTRUTRA E DESENVOLVIMENTO

290.498,81 290.498,81 1.006 Recuperacao de Estradas do Eixo Turistico

290.498,81 290.498,81 Soma do Programa

290.498,81 290.498,81 Soma da SubFunção

542 Controle Ambiental

071 DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE

189.270,12 189.270,12 2.007 Programa de Gestao Ambiental

189.270,12 189.270,12 Soma do Programa

189.270,12 189.270,12 Soma da SubFunção

73.440,00 479.768,93 553.208,93 Soma da Função

20 Agricultura

606 Extenção Rural

077 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

2.814.097,80 2.814.097,80 2.004 Programa de Fomento a Produção de Proteína Animal

1.782.000,00 1.782.000,00 2.005 Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural 

4.596.097,80 4.596.097,80 Soma do Programa

4.596.097,80 4.596.097,80 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

077 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

2.508.246,00 2.508.246,00 1.011 Criação de horta comunitária

157.298,53 157.298,53 2.009 Programa de Inspeção Municipal

157.298,53 2.508.246,00 2.665.544,53 Soma do Programa

157.298,53 2.508.246,00 2.665.544,53 Soma da SubFunção

Página: 1 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

4.753.396,33 2.508.246,00 7.261.642,33 Soma da Função

21 Organização Agrária

631 Reforma Agrária

071 DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE

569.000,00 569.000,00 2.008 Programa de Estruturacao e Regularizacao Fundiaria

569.000,00 569.000,00 Soma do Programa

569.000,00 569.000,00 Soma da SubFunção

569.000,00 569.000,00 Soma da Função

18.689.669,59 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

544 Recursos Hídricos

071 DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE

3.591.103,16 3.591.103,16 1.003 Programa Agua para Todos (801870/2014)

12.263.524,86 12.263.524,86 1.012 Programa Agua para todos (047508/2021)

15.854.628,02 15.854.628,02 Soma do Programa

15.854.628,02 15.854.628,02 Soma da SubFunção

15.854.628,02 15.854.628,02 Soma da Função

15.854.628,02 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.01.01  - SECRETARIA ADMINISTRATIVA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.942.698,53

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00969.900,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00969.900,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00972.798,53

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00972.798,53

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00401.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00391.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00391.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

2.343.698,53 Total da Unidade

Página: 1 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.02.01  - SECRETARIA OPERACIONAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.006.176.468,29

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00681.280,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00681.280,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.005.495.188,29

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.005.495.188,29

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0026.024.130,79

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0026.024.130,79

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0026.024.130,79

32.200.599,08 Total da Unidade

34.544.297,61 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

CIDCD CHAPADA FORTE 34.544.297,611

34.544.297,61Total

: : 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2023

34.544.297,61 CIDCD CHAPADA FORTE

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2


		2022-12-29T17:39:41-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
	I am the author of this document




